Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 416/2025

Requer informações sobre a demora
contínua na realização de exames
de sangue no município.

Senhor Presidente,
                     Senhores Vereadores,

                     CONSIDERANDO que continuamos recebendo reclamações
sobre a demora na realização de exames de sangue, mesmo depois das
explicações  e informações passadas para os munícipes via imprensa; e

                     CONSIDERANDO que, mesmo após as respostas aos
requerimentos de outros colegas parlamentares, continuamos recebendo mais
reclamações;

                       REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações;

1º Qual é o prazo médio atual de espera entre a solicitação do
exame de sangue e sua efetiva realização na rede pública de
saúde?

2º Há metas estabelecidas para o tempo de espera desses
exames? Em caso positivo, quais são elas e estão sendo
cumpridas? Porque temos reclamação de munícipes que estão
indo para os retornos sem os exames.

3º Quantos pacientes aguardam atualmente a realização de
exames de sangue, mesmo que esse número seja estimado ou por
faixa de tempo (ex.: até 7 dias, de 8 a 30 dias, mais de 30 dias)?

4º Quais são os critérios utilizados para definir a prioridade de
atendimento entre os pacientes? Existe um protocolo formalizado
para isso?

5º Existe estudo ou planejamento para a ampliação dos pontos de
coleta de sangue, considerando o volume de demanda mensal
informado (60 mil exames)?

6º A empresa terceirizada responsável pela execução dos exames
laboratoriais (Biomega Medicina Diagnóstica Ltda.) possui cláusulas
contratuais que estabelecem prazos máximos para realização dos
exames?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
62

/2
02

5
21

/0
7/

20
25

 1
4:

48
 -

 C
H

A
V

E
: V

0F
1-

A
Z

K
7-

R
5H

G
-U

R
90

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7º Qual o valor total pago mensalmente à empresa contratada para
a realização dos exames laboratoriais? Esse valor tem se mostrado
suficiente para atender à demanda?

8º Há previsão de novos contratos, aditivos ou investimentos para
agilizar o atendimento e reduzir o tempo de espera?

9º Como a Secretaria de Saúde monitora a qualidade e o prazo de
entrega dos exames realizados pela empresa terceirizada?

10º Os profissionais de saúde têm relatado dificuldades na
obtenção rápida dos exames de sangue que consideram urgentes?
Há registro dessas reclamações?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de julho de 2.025.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
62

/2
02

5
21

/0
7/

20
25

 1
4:

48
 -

 C
H

A
V

E
: V

0F
1-

A
Z

K
7-

R
5H

G
-U

R
90

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V0F1AZK7R5HGUR90  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: V0F1-AZK7-R5HG-UR90

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
62

/2
02

5
21

/0
7/

20
25

 1
4:

48
 -

 C
H

A
V

E
: V

0F
1-

A
Z

K
7-

R
5H

G
-U

R
90

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V0F1AZK7R5HGUR90
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V0F1AZK7R5HGUR90
		2025-07-21T15:02:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura